
 

◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇ 

 

特別支援学校サポート企業メールマガジン 

ＷＯＲＫわーく 第８号 

平成30年８月15日（木） 

 

◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇■☆■◇ 

 

☆ 目次 

［１］はじめに  

［２］特別支援学校サポート企業の登録状況について  

［３］平成30年度精神・発達障害者しごとサポーター養成講座開催のご案内 

 

［１］はじめに   

８月は、暑さの厳しい日々が続いたこともあり、毎日のように、報道等で熱中症の予防について呼

び掛けられました。 

皆様におかれましては、日頃から、本道の特別支援教育の充実に向けた取組や特別支援学校の教育

活動に対し、御理解と御協力をいただいていることに感謝申し上げます。 

さて、今月のメールマガジンでは、今年度の特別支援学校サポート企業の登録状況と、精神・発達

障害者しごとサポーター養成講座の開催についての紹介をさせていただきます。 

 

［２］特別支援学校サポート企業の登録状況について 

 北海道教育委員会では、知的障がい特別支援学校高等部に在籍する生徒への就労先の安定的な確保

や就労継続の取組が引き続き重要であることから、これまで道央圏のみで展開していた特別支援学校

サポート企業の取組を今年度から全道に拡大し、北海道労働局や道経済部を通じて、ハローワークに

依頼するなど、各企業への理解啓発を行っているところです。 

 ７月末現在の特別支援学校サポート企業の登録状況につきましては、次のとおりです。 

 

 【特別支援学校サポート企業の登録状況】 

特別支援学校サポート企業の登録数は、昨年度の３月末 

現在の133社から16社増え、現在では、149社の登録をいた 

だいております。 

また、各企業のサポート、協力内容の内訳ですが、一番 

多いのが、「体験実習サポート企業」で90社、「就職サポー 

ト企業」は65社、「技術サポート企業」は22社となっており 

一つの企業が、複数の内容のサポート企業に登録いただい 

ている例もあります。 

 今後は、さらに多くの企業の方に登録していただけるよ 

う、北海道経済部等と連携した取組を引き続き推進すると 

ともに、特別支援学校サポート企業に協力いただいた特別 

支援学校の取組について周知を図って参ります。 

 

 

就職サポー

ト企業 
技術サポー

ト企業 

サポート企業登録社数（７月末現在） 

サポート協力内容（７月末現在） 

体験実習サ
ポート企業 



［３］『精神・発達障害者しごとサポーター養成講座』開催のご案内 

 北海道労働局・ハローワーク主催で、一般の従業員の方々等に精神障がい及び発達障がいを正しく

理解していただき、職場における応援者「精神・発達障害者しごとサポーター」となっていただくた

めの養成講座が開催されます。 

 精神障がいや、発達障がいのある方々の雇用は、年々増加しております。これらの方々が安定して

働き続けるためのポイントの一つは、「職場において同僚や上司がその人の障がい特性について理解

し、共に働く上での配慮があること」です。本講座は、企業で働く一般従業員の皆様に、障がい等に

関する基礎的な知識や情報を得ていただくとともに、職場で生かしていただきたくことを目的として

開催されるものです。 

この「精神・発達障害者しごとサポーター養成講座」は、昨年度も開催し、終了後に多くの皆様か

ら次回開催についてお問い合わせをいただいたことに応え、今年度も引き続き開催されるものです。

奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

なお、パンフレットに記載されている、今後の開催予定については、分かり次第、お伝えします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【チラシや申込用紙はこちらからダウンロードできます】 

 https://jsite.mhlw.go.jp/hokkaido-roudoukyoku/content/contents/000253145.pdf 

 

 

 

☆★～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～★☆ 

（発行及びお問合せ） 

  北海道教育庁学校教育局特別支援教育課、北海道立特別支援教育センター 

☆★～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～★☆ 

【パンフレット】 【申込用紙】 


